
REGIONE PIEMONTE BU21S1 25/05/2023 
 

CONSIGLIO REGIONALE DEL PIEMONTE - Deliberazione dell'Ufficio di Presidenza 
Deliberazioni dell'Ufficio di Presidenza nn. 125, 126, 127, 128 e 129 assunte nella seduta 
dell'Ufficio di Presidenza del 9 maggio 2023. 
 

Documento allegato 



 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 
 
 

 
 
 
 
 

 

 
 
 

 

 
 

Ufficio di Presidenza 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
Delibera n. 125/2023 - Cl. 4.5.1 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

Oggetto: MODIFICA DEL CONTRATTO DI DIRITTO PRIVATO A TEMPO DETERMINATO 
STIPULATO IN DATA 1 FEBBRAIO 2023 AI SENSI DELLA LEGGE REGIONALE N. 
39/1998 CON L'UFFICIO DI COMUNICAZIONE DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
REGIONALE, AUTORIZZATO CON D.U.P. N. 10 APPROVATA IN DATA 26 GENNAIO 
2023. FUNZIONI E RELATIVA RETRIBUZIONE. AUTORIZZAZIONE ALLA 
SOTTOSCRIZIONE. (CM/AA) 

 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 

  
 

 

L'anno 2023, il giorno 9 maggio alle ore 12.00 - presso la sede di Palazzo Lascaris, via Alfieri n. 
15, Torino - si è riunito l'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale. 
 
 

  
 

 

 
 

O M I S S I S 
 

 

 
 
 

 

 
 

 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

MODIFICA DEL CONTRATTO DI DIRITTO PRIVATO A TEMPO DETERMINATO STIPULATO IN 
DATA 1 FEBBRAIO 2023 AI SENSI DELLA LEGGE REGIONALE N. 39/1998 CON L'UFFICIO DI 
COMUNICAZIONE DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO REGIONALE, AUTORIZZATO CON D.U.P. 
N. 10 APPROVATA IN DATA 26 GENNAIO 2023. FUNZIONI E RELATIVA RETRIBUZIONE. 
AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE. (CM/AA) 
 

 

  
 
 

 

 

O M I S S I S 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 



 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 
 
 

 
 
 
 
 

 

 
 
 

 

 
 

Ufficio di Presidenza 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
Delibera n. 126/2023 - Cl. 1.25.4 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

Oggetto: COMITATO DEI GARANTI. INTESA CON LA GIUNTA REGIONALE DEL PIEMONTE. 
(CM/LR) 

 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 

  
 

 
 

 

O M I S S I S 
 

 
 
 

 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

COMITATO DEI GARANTI. INTESA CON LA GIUNTA REGIONALE DEL PIEMONTE. (CM/LR) 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

Premesso che la Regione Piemonte deve provvedere, ai sensi dell'articolo 22 del decreto 
legislativo 165/2001, alla costituzione del Comitato dei Garanti che, secondo quanto previsto 
dall'articolo 26 della legge regionale n. 23 del 28 luglio 2008 "Disciplina dell'organizzazione 
degli uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale", è composto da tre 
membri uno dei quali deve essere un esperto con specifica esperienza nei settori 
dell'organizzazione amministrativa e del lavoro pubblico; 
 

 

  
 

 

Visto che l’articolo 36, comma 2 del suddetto provvedimento prevede che nel Comitato sia 
individuato un componente titolare e un supplente designato d’intesa dall’Ufficio di 
Presidenza del Consiglio e dalla Giunta regionale con specifica esperienza nei settori 
dell’organizzazione amministrativa e del lavoro pubblico; 
 

 

  
 

 

Preso atto della nota del 18 aprile 2023, ns. prot. n. 10048, della Direzione della Giunta 
regionale, Settore Organizzazione con la quale si comunica che, all’esito dell’esame delle 
candidature pervenute per il conferimento dell’incarico di esperto nel Comitato dei Garanti ai 
sensi dell’articolo 26 della legge regionale n. 23 del 28 luglio 2008, sono stati individuati 
l’avvocato, nonché ricercatore a tempo determinato presso l’Università degli Studi di Torino, 
Vincenzo Cangemi in qualità di esperto titolare e l’avvocata Simona Donati quale esperto 
supplente; 
 
 

  
 
 

Rilevato che con la medesima nota si trasmettono i curricula vitae di Vincenzo Cangemi e di 
Simona Donati dai quali emerge la competenza in materia per la designazione di esperto del 
Comitato dei Garanti; 
 

 

  
 

 

Preso atto della proposta di individuare Vincenzo Cangemi esperto titolare e Simona Donati 
esperto supplente del Comitato dei Garanti, e che tali incarichi sono a titolo gratuito; 
 
 

  
 

 

Atteso che il rinnovo di tale Comitato non comporterà spese per il Consiglio regionale; 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

  
 
 

L'Ufficio di Presidenza, unanime, 
 
 

  
 

 

D E L I B E R A 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 



1. di esprimere l'intesa sulla proposta di individuare l’avv. Vincenzo Cangemi in qualità di 
esperto titolare e l’avv. Simona Donati quale esperto supplente del Comitato dei Garanti;  
 

 

  
 

 

2. di dare mandato al responsabile della Direzione Amministrazione, Personale, Sistemi 
Informativi e Organismi di Garanzia di trasmettere la presente deliberazione agli uffici 
competenti in materia del personale della Giunta regionale. 



ERZ 
a

CONSIGLIO 
REGIONALE 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 
 
 

 
 
 
 
 

 

 
 
 

 

 
 

Ufficio di Presidenza 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
Delibera n. 127/2023 - Cl. CR, 1.20.2, 24/2022A 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

Oggetto: DIREZIONE SEGRETERIA GENERALE, PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAZIONE 
ISTITUZIONALE. APPROVAZIONE ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEI 
CRITERI APPROVATI CON DUP N. 291/2022, COME MODIFICATI DALLA DUP N. 
32/2023, DELL'INIZIATIVA "PRIMA D'OC" (12-14 MAGGIO 2023), IN 
COLLABORAZIONE CON L'ASSOCIAZIONE TURISTICA PRO LOCO DEMONTE (CN). 
(FF/FDP) 

 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 

  
 

 

L'anno 2023, il giorno 9 maggio alle ore 12.00 - presso la sede di Palazzo Lascaris, via Alfieri n. 
15, Torino - si è riunito l'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale. 
 
 

  
 

 

 
 

O M I S S I S 
 

 

 
 
 

 

 
 

 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

DIREZIONE SEGRETERIA GENERALE, PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAZIONE 
ISTITUZIONALE. APPROVAZIONE ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEI CRITERI 
APPROVATI CON DUP N. 291/2022, COME MODIFICATI DALLA DUP N. 32/2023, 
DELL'INIZIATIVA "PRIMA D'OC" (12-14 MAGGIO 2023), IN COLLABORAZIONE CON 
L'ASSOCIAZIONE TURISTICA PRO LOCO DEMONTE (CN). (FF/FDP) 
 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

 

 

 
 
 

 

 

Vista la legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6 “Norme per l’organizzazione e la partecipazione 
a convegni, congressi ed altre manifestazioni, per l’adesione ad Enti ed Associazioni e per 
l’acquisto di documentazione di interesse storico ed artistico”; 
 

 

  
 

 

Vista la deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 291/2022 “Criteri e modalità per 
l'organizzazione e la partecipazione ad iniziative e manifestazioni istituzionali e culturali e per 
la concessione di patrocini in attuazione della legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6, di cui alla 
DUP 202/2021. Modificazioni all'articolato e approvazione del nuovo testo coordinato.”, come 
modificata dalla DUP n. 32/2023; 
 
 

  
 
 

Considerato che l’iniziativa non è prevista dal piano di attività anno 2023 del Settore 
Comunicazione, Partecipazione, Relazioni esterne e Cerimoniale, approvato con DUP n. 
19/2023, ma rientra nelle finalità perseguite dal Consiglio regionale del Piemonte; 
 

 

  
 
 

Vista la nota, acquisita agli atti dalla struttura competente, prot. CR n. 10288 del 20/4/2023, 
integrata con nota prot. CR n. 10775 del 3/05/2023, con la quale l’Associazione Turistica Pro 
Loco Demonte con sede in Via Martiri e Caduti 13 - CAP 12014 Demonte (CN), Cod. Fisc. e P.I. 
00758850044, ha richiesto al Consiglio regionale del Piemonte l’organizzazione partecipata 
dell’iniziativa “Prima D'Oc”, che si svolgerà nel Comune di Demonte dal 12 al 14 maggio 2023; 
 

 

    
 

 

Rilevato che la manifestazione si svolgerà in periodo pre-elettorale; 
 

 

  
 

 



Preso atto che l’iniziativa, caratterizzata da un calendario ricco di eventi musicali 
accompagnati da momenti enogastronomici, giunge quest’anno alla sua diciannovesima 
edizione e costituisce un appuntamento dal respiro internazionale, volto alla valorizzazione 
della musica e cultura occitana; 
 
 

  
 
 

Atteso che l’associazione proponente ha già posto in essere le attività necessarie alla 
realizzazione dell’iniziativa, impedendone di fatto la rinviabilità; 
 
 

  
 
 

Considerato che la manifestazione prevede anche stage di musica e corsi di danze occitane, 
che offrono gratuitamente al pubblico la possibilità di conoscere più da vicino le musiche 
tradizionali della Valle Stura e delle Valli occitane del Piemonte, oltre alla celebrazione della 
Santa Messa allietata dalla musica occitana; 
 
 

  
 

 

Tenuto conto che l’iniziativa si caratterizza quale sentito momento di aggregazione sociale, 
capace di trasformare la cittadina in un palcoscenico a cielo aperto che dà vita ad una 
kermesse sonora con una risonanza su tutto il territorio circostante; 
 
 

  
 
 

Considerato che lo Statuto della Regione Piemonte prevede all’articolo 7 la salvaguardia delle 
minoranze culturali e la tutela e la promozione dell’originale patrimonio linguistico della 
comunità piemontese, nonché quello delle minoranze occitana, franco-provenzale e walser; 
 
 

  
 

 

Preso atto che l’iniziativa rientra nella tematica della valorizzazione del territorio, delle sue 
tradizioni e della promozione del turismo, con positive ricadute socioeconomiche per l’area 
geografica di riferimento, da quello più tradizionale, che ha come protagonista 
l’enogastronomia, a quello che mira alla conservazione e tutela delle tradizioni musicali e 
culturali locali; 
 

 

  
 

 

Ritenuto pertanto indispensabile partecipare all’iniziativa, che persegue finalità in linea con 
gli obiettivi istituzionali del Consiglio regionale; 
 

 

  
 

 

Tenuto conto che la partecipazione del Consiglio regionale all’iniziativa implicherà che tutte le 
attività di promozione e comunicazione avverranno nel rispetto delle modalità di attuazione 
del divieto di comunicazione di cui all’articolo 9 della legge 22 febbraio 2000, n. 28; 
 
 

  
 
 

Dato atto che su tutto il materiale pubblicitario e promozionale dell’iniziativa verrà apposto il 
logo del Consiglio regionale del Piemonte; 
 
 

  
 
 

Visto l’articolo 3, comma 1, lettera b) dei Criteri approvati con DUP n. 291/2022, come 
modificati dalla DUP n. 32/2023, che prevede l’organizzazione partecipata del Consiglio 
regionale di iniziative ed eventi; 
 

 

  
 

 

Visto altresì il Capo II dei summenzionati Criteri; 
 
 

  
 
 

Preso atto dell’istruttoria tecnica allegata (Allegato A) alla presente deliberazione, per farne 
parte integrante e sostanziale, redatta dall’ufficio competente; 
 

 

  
 
 

Valutato di approvare la partecipazione all’iniziativa sopradescritta; 
 

 

  
 
 



Considerato di quantificare in € 1.600,00 le risorse finanziarie per la partecipazione del 
Consiglio regionale alla realizzazione dell’iniziativa oggetto della presente deliberazione; 
 

 

  
 

 

Preso infine atto della dichiarazione resa da parte dell’Associazione Turistica Pro Loco 
Demonte, agli atti dell’Amministrazione, di assunzione della responsabilità gestionale e 
amministrativa comprensiva del rispetto della normativa vigente in materia di pubblici 
spettacoli, pubblica sicurezza, ordine pubblico, sicurezza sul lavoro, regolarità e conformità 
degli impianti e degli allestimenti, nonché dell'ottenimento delle prescritte autorizzazioni, 
collaudi e permessi, che ricade pertanto, in via diretta ed esclusiva, sul soggetto beneficiario e 
sui fornitori o partner da questo autonomamente individuati; 
 
 

  
 
 

Atteso pertanto che la partecipazione e il sostegno finanziario del Consiglio regionale non 
comportano alcuna responsabilità in capo all'ente per l'organizzazione tecnica e logistica 
dell’evento in programma; 
 
 

 
 
 

 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 

  
 
 

L'Ufficio di Presidenza, unanime, 
 
 

  
 

 

D E L I B E R A 
 

 
 

 
 
 

 

 

 

 
 

 

 
 

1. di approvare la partecipazione del Consiglio regionale all'iniziativa “Prima D'Oc”, che si 
svolgerà nel Comune di Demonte dal 12 al 14 maggio 2023, in collaborazione con 
l’Associazione Turistica Pro Loco Demonte, con sede in Via Martiri e Caduti 13 - CAP 12014 
Demonte (CN), Cod. Fisc. e P.I. 00758850044 per le motivazioni espresse in premessa e sulla 
base dell'istruttoria tecnica allegata (Allegato A) alla presente deliberazione per farne parte 
integrante e sostanziale e di quantificare le risorse finanziarie per la partecipazione del 
Consiglio regionale alla realizzazione dell’iniziativa in € 1.600,00; 
 

 

  
 

 

2. di dare mandato alla struttura competente di adottare gli atti amministrativi e procedere 
agli adempimenti organizzativi necessari e conseguenti. 



gli CONSIGLIO 
REGIONALE 

i DEL PIEMONTE 

Allegato A 

ISTRUTTORIA TECNICA - ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA 

Oggetto: Organizzazione partecipata dell'iniziativa "Prima D'Oc" (12-14 maggio 2023), in collaborazione con 

Soggetto Proponente Associazione Turistica Pro Loco Demonte (CN) 

Finalità di lucro dell'ente 

Affidabilità ente proponente 

Valutazione 

No 

SI 

Note / motivazione 

Art. 1 e 2 dello Statuto: l'associazione è 
una Pro Loco e pertanto svolge attività, 
senza scopo di lucro, a favore dello 
sviluppo turistico del Comune di 
Demonte. 

Criteri di ammissibilità delle iniziative / eventi 

Coerenza con gli indirizzi programmatici 
formulati dall'Ufficio di Presidenza / 

coerenza con le finalità istitutive 
dell'organismo consultivo; 

Rilevanza (locale, regionale, nazionale o 
internazionale) dell'iniziativa; 

Valenza sia culturale sia formativa 
dell'iniziativa; 

Valutazione 

SI 

7  Regionale 

SI 

il
Note / motivazioni 

L'iniziativa rientra nella tematica della 
promozione e valorizzazione del 
territorio della Regione Piemonte, con 
un impatto positivo sull'immagine del 
Consiglio regionale del Piemonte; è 
coerente con i criteri approvati con DUP 
n. 291/2022, modificati dalla DUP n. 
32/2023, inerenti l'organizzazione e la 
partecipazione a iniziative istituzionali e 
culturali, in considerazione della valenza 
turistico-promozionale della stessa e di 
conservazione e tutela delle tradizioni 
musicali e culturali locali; 

Premesso che la Regione Piemonte è da 
sempre attenta alla tutela del suo 
patrimonio linguistico e culturale, tanto 
da prevederne, nel suo Statuto, la tutela 
e la promozione, con particolare 
riferimento a quello delle minoranze 
occitana, franco-provenzale e walser 
(attuata con legge regionale 1 agosto 
2018, n. 11), l'iniziativa ha l'obiettivo di 
favorire lo sviluppo turistico, culturale, 
sociale con una serie di iniziative e 
manifestazioni di musica e cultura 
occitana. 

pag. 1 



Valutazione Note / motivazioni 

Impatto sull'immagine del Consiglio 
regionale / e dell'organismo consultivo; 

Finalità di lucro dell'iniziativa 

SI 

POSITIVA: L'iniziativa rientra nello 
spirito di promozione del territorio della 
Regione Piemonte, delle sue peculiarità 
turistiche, culturali e di tutela e 
conservazione delle tradizioni musicali e 
culturali locali, con positive ricadute 
socioeconomiche per l'area geografica di 
riferimento. 

L NO 

Quadro finanziario dell'iniziativa / evento 

Entrate 

Risorse finanziarie richieste al Consiglio regionale 

Risorse proprie ente proponente 

Importo 

F 
Altre entrate: 
Entrate presunte derivanti da somministrazione di cibi e bevande sulla base delle 
iniziative degli anni precedenti € 3.700,00 

Spese 

Importo 
richiesto 

€ 1.600,00 

Totale Entrate 

Importo 

€ 3.700,00 

Importo 
ammissibile Ammissibilità - Nota 

pag.2 



Spese 

ervizi grafici e tipografici (dettagliare, anche numericamente, 
le diverse tipologie) 
N. 150 manifesti: €. 600,00 

Importo 

Spese promozione e comunicazione • e iniziativa ttag iare 
le tipologie) 
Carta stampata locale: Settimanali La Guida e Cuneo7: €. 
573,40 

Compensi per re atori, esperti, • ocenti o ar a cui 
partecipazione sia stata prevista nel programma dell'iniziativa 
(allegato), e dettagliare il loro numero, nominativo, costo e ore 
di impiego 

- Compenso per corso di danze occitane  
: €. 200,00 

Spese per diritti SIAE: €. 600 

Altre spese 

€ 600,00 

€ 573,40 

€ 200,00 

€ 600,00 

Spese non rientranti nelle tipologie sopra indicate strettamente 
connesse alla realizzazione dell'iniziativa, la cui pertinenza sia 
debitamente motivata dal soggetto beneficiario. (Specificare e 
quantificare le singole voci di spesa; a titolo esemplificativo 
spese per servizio autoambulanza, piano sicurezza, 
assicurazione) 
Service audio serata musicale sabato sera €. 976,00 
Costi materie prime per somministrazione pasti: €. 2.400,00 

Totale Spese 

€ 3.376,00 

€ 5.349,40 

Importo 
ammissibile Ammissibilità - Nota 

€ 600,00 Ammissibile 

€ 573,40 Ammissibile 

€ 200,00 Ammissibile 

€ 600,00 Ammissibile 

€ 976,00 Ammissibile Service 
audio serata musicale 

€ 2.949,40 

Valutazione Note/motivazione 

pag.3 

omissis



Congruità dei preventivi di spesa presentati Si 

Note ulteriori 

Data 03 maggio 2023 

Fabrizio De Pascale Fabio Fossale 

Redazione a cura di: Dirigente 

pag.4 



 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 
 
 

 
 
 
 
 

 

 
 
 

 

 
 

Ufficio di Presidenza 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
Delibera n. 128/2023 - Cl. 1.20.2/24/47 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

Oggetto: DIREZIONE SEGRETERIA GENERALE, PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAZIONE 
ISTITUZIONALE. APPROVAZIONE ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEI 
CRITERI APPROVATI CON DUP N. 291/2022, COME MODIFICATI DALLA DUP N. 
32/2023, DELL'INIZIATIVA "YOUNG CUP - 13 E 14 MAGGIO 2023" IN 
COLLABORAZIONE CON L'ASSOCIAZIONE SPORTIVA DILETTANTISTICA SAN 
BENIGNO. (FF/LM) 

 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 

  
 

 

L'anno 2023, il giorno 9 maggio alle ore 12.00 - presso la sede di Palazzo Lascaris, via Alfieri n. 
15, Torino - si è riunito l'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale. 
 
 

  
 

 

 
 

O M I S S I S 
 

 

 
 
 

 

 
 

 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

DIREZIONE SEGRETERIA GENERALE, PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAZIONE 
ISTITUZIONALE. APPROVAZIONE ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEI CRITERI 
APPROVATI CON DUP N. 291/2022, COME MODIFICATI DALLA DUP N. 32/2023, 
DELL'INIZIATIVA "YOUNG CUP - 13 E 14 MAGGIO 2023" IN COLLABORAZIONE CON 
L'ASSOCIAZIONE SPORTIVA DILETTANTISTICA SAN BENIGNO. (FF/LM) 
 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

 

 

 
 
 

 

 

Vista la legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6 “Norme per l’organizzazione e la partecipazione 
a convegni, congressi ed altre manifestazioni, per l’adesione ad Enti ed Associazioni e per 
l’acquisto di documentazione di interesse storico ed artistico”; 
 

 

  
 

 

Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 291/2022 “Criteri e modalità per 
l'organizzazione e la partecipazione ad iniziative e manifestazioni istituzionali e culturali e per 
la concessione di patrocini in attuazione della legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6, di cui alla 
DUP 202/2021. Modificazioni all'articolato e approvazione del nuovo testo coordinato.”, come 
modificata dalla DUP n. 32/2023; 
 
 

  
 

 

Considerato che l’evento non è previsto dal piano di attività per l’anno 2023 del Settore 
Comunicazione, Partecipazione, Relazioni esterne e Cerimoniale approvato con DUP n. 
19/2023, ma rientra nella tematica di prevenzione e salvaguardia della salute e del benessere 
individuale e collettivo, attraverso la promozione dello sport; 
 
 

  
 
 

Viste le note, acquisite agli atti dalla struttura competente, prot. n. 8535 del 28/03/2023, prot. 
n. 9219 del 05/04/2023 e prot. n. 10941 del 04/05/2023, con cui l’Associazione Sportiva 
Dilettantistica San Benigno, con sede in San Benigno (CN), Piazza Don Giovanni Cavallo 2, C.F. 
02288110048 ha richiesto l’organizzazione partecipata del Consiglio regionale dell’iniziativa 
“Young CUP - 13 e 14 maggio 2023”; 
 
 

  
 
 

Rilevato che la manifestazione avrà inizio in periodo pre-elettorale; 
 
 

  



 
 

Dato atto che l’Associazione Sportiva Dilettantistica San Benigno, nata nel 1985, dal 2018 crea 
una vera e propria Scuola Calcio che comprende tutte le annate calcistiche partendo dai 
bambini di cinque anni per arrivare sino alla prima squadra che ormai milita in maniera 
stabile nel torneo di Seconda Categoria della Federazione Italiana Giuoco Calcio; 
 
 

  
 
 

Preso atto che l’iniziativa “Young CUP 2023” è un torneo F.I.G.C. internazionale con presenza 
di squadre francesi, del Principato di Monaco e italiane e che vedrà la partecipazione di n. 48 
squadre con almeno 15 atleti per team per un totale di 720 persone; 
 
 

  
 
 

Dato atto che Young CUP 2023 si disputerà su ben 5 campi da calcio dislocati nelle frazioni di 
Cuneo, di San Benigno, di San Pietro del Gallo, di Roata Rossi, di Passatore e dei Ronchi; 
 
 

  
 
 

Atteso che l’iniziativa si caratterizza per essere non solo una sfida sportiva, ma anche 
un'occasione per promuovere i valori dello sport all'interno della competizione; 
 
 

  
 
 

Atteso che la partecipazione a tornei di calcio giovanile come Young CUP 2023 può avere 
molti benefici per i ragazzi, tra i quali l’opportunità di svolgere attività fisica divertendosi, 
migliorare la propria capacità motoria, sviluppare la coordinazione e dare ai ragazzi la 
possibilità di sviluppare importanti abilità di socializzazione, imparando a gestire le proprie 
emozioni e a lavorare in squadra con altri coetanei, imparando il valore dell'amicizia, della 
solidarietà e del rispetto reciproco; 
 

 

  
 

 

Atteso che il progetto oggi non raggruppa solo ragazzi della frazione o di quelle limitrofe, ma 
guarda anche a molte altre realtà del territorio circostante; 
 
 

  
 
 

Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 166/2020, che ha istituito gli Stati generali 
per la prevenzione e il benessere, quale trasformazione dei preesistenti Stati generali dello 
sport e del benessere e quale luogo di confronto e di promozione delle attività delle realtà 
piemontesi che operano a prevenzione e salvaguardia della tutela e del benessere delle 
persone; 
 

 

  
 
 

Ritenuto che l’iniziativa rappresenti un’importante occasione di promozione e di 
riqualificazione del territorio anche attraverso la promozione sportiva e che la manifestazione 
abbia tra le proprie finalità la sensibilizzazione sulle tematiche della salute e del benessere 
derivante dalla pratica dello sport all’aria aperta; 
 
 

  
 
 

Atteso che l’iniziativa persegue pertanto finalità in linea con gli obiettivi istituzionali del 
Consiglio regionale ed è coerente con le finalità perseguite dagli Stati generali per la 
prevenzione e il benessere; 
 

 

  
 

 

Atteso che l’associazione proponente ha già posto in essere le attività necessarie alla 
realizzazione dell’iniziativa, impedendone di fatto la rinviabilità; 
 
 

  
 
 

Considerato che la partecipazione del Consiglio regionale all’iniziativa implicherà che tutte le 
attività di promozione e comunicazione avverranno nel rispetto delle modalità di attuazione 
del divieto di comunicazione di cui all’articolo 9 della legge 22 febbraio 2000, n. 28; 
 
 

  
 
 

Dato atto che su tutto il materiale pubblicitario e promozionale dell’iniziativa verrà apposto il 
logo del Consiglio regionale del Piemonte; 
 

 



  
 

 

Visto l’articolo 3, comma 1, lettera b) dei Criteri approvati con DUP n. 291/2022, come 
modificata dalla DUP n. 32/2023; 
 

 

  
 
 

Visto altresì il Capo II dei suddetti Criteri; 
 
 

  
 
 

Preso atto dell'istruttoria tecnica allegata alla presente deliberazione, per farne parte 
integrante e sostanziale, redatta dall’ufficio competente sulla base della documentazione 
pervenuta; 
 
 

  
 
 

Ritenuto di approvare la partecipazione del Consiglio regionale all’iniziativa “Young CUP - 13 
e 14 maggio 2023”; 
 
 

  
 
 

Considerato di quantificare in € 10.000,00 le risorse finanziarie per la partecipazione del 
Consiglio regionale alla realizzazione dell’iniziativa “Young CUP - 13 e 14 maggio 2023” in 
collaborazione con l’Associazione Sportiva Dilettantistica San Benigno; 
 
 

  
 

 

Preso infine atto della dichiarazione resa da parte dell’Associazione Sportiva Dilettantistica 
San Benigno, agli atti dell’Amministrazione, di assunzione della responsabilità gestionale e 
amministrativa, comprensiva del rispetto della normativa vigente in materia di pubblici 
spettacoli, pubblica sicurezza, ordine pubblico, sicurezza sul lavoro, regolarità e conformità 
degli impianti e degli allestimenti, nonché dell'ottenimento delle prescritte autorizzazioni, 
collaudi e permessi, che ricade pertanto, in via diretta ed esclusiva, sull'ente beneficiario e sui 
fornitori o partner da questo autonomamente individuati; 
 
 

  
 
 

Atteso pertanto che la partecipazione e il sostegno finanziario del Consiglio regionale non 
comportano alcuna responsabilità in capo all'ente per l'organizzazione tecnica e logistica 
dell’evento in programma; 
 

 
 

 

 
 
 

 

 

 

 
 

 

 
 

  
 
 

L'Ufficio di Presidenza, unanime, 
 
 

  
 
 

D E L I B E R A 
 
 

 

 
 
 
 

 

 
 
 
 

 
 

 
 
 

 

1. di approvare la partecipazione del Consiglio regionale all’iniziativa “Young CUP - 13 e 14 
maggio 2023”  in collaborazione con l’Associazione Sportiva Dilettantistica San Benigno, con 
sede in San Benigno (CN), Piazza Don Giovanni Cavallo 2, C.F. 02288110048, per le 
motivazioni espresse in premessa e sulla base dell’istruttoria tecnica allegata alla presente 
deliberazione, per farne parte integrante e sostanziale, e di quantificare le risorse finanziarie 
per la partecipazione del Consiglio regionale, in € 10.000,00; 
 
 

  
 

 

2. di dare mandato alle strutture competenti di adottare gli atti amministrativi e procedere 
agli adempimenti organizzativi necessari e conseguenti. 









 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 
 
 

 
 
 
 
 

 

 
 
 

 

 
 

Ufficio di Presidenza 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
Delibera n. 129/2023 - Cl. 1.20.2. 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

Oggetto: DIREZIONE SEGRETERIA GENERALE, PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAZIONE 
ISTITUZIONALE. APPROVAZIONE ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEI 
CRITERI APPROVATI CON DUP N. 291/2022, COME MODIFICATI DALLA DUP N. 
32/2023, DELL'INIZIATIVA "FAHRENHEIT 451" IN COLLABORAZIONE CON 
L'ASSOCIAZIONE ASSISTENTI VOLONTARI PENITENZIARI DI IVREA "TINO 
BEILETTI" ODV. (FF/MR) 

 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 

  
 

 

L'anno 2023, il giorno 9 maggio alle ore 12.00 - presso la sede di Palazzo Lascaris, via Alfieri n. 
15, Torino - si è riunito l'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale. 
 
 

  
 

 

 
 

O M I S S I S 
 

 

 
 
 

 

 
 

 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

DIREZIONE SEGRETERIA GENERALE, PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAZIONE 
ISTITUZIONALE. APPROVAZIONE ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEI CRITERI 
APPROVATI CON DUP N. 291/2022, COME MODIFICATI DALLA DUP N. 32/2023, 
DELL'INIZIATIVA "FAHRENHEIT 451" IN COLLABORAZIONE CON L'ASSOCIAZIONE 
ASSISTENTI VOLONTARI PENITENZIARI DI IVREA "TINO BEILETTI" ODV. (FF/MR) 
 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

 

 

 
 
 

 

 

Vista la legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6 “Norme per l'organizzazione e la partecipazione 
a convegni, congressi ed altre manifestazioni, per l'adesione ad Enti ed Associazioni e per 
l'acquisto di documentazione di interesse storico ed artistico"; 
 

 

  
 

 

Vista la deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 291 del 28 dicembre 2022 "Criteri e 
modalità per l'organizzazione e partecipazione ad iniziative e manifestazioni istituzionali e 
culturali e per la concessione di patrocini in attuazione della legge regionale 14 gennaio 1977, 
n. 6, di cui alla DUP n. 202/2021. Modificazioni all'articolato e approvazione del nuovo testo 
coordinato", come modificata dalla DUP n. 32/2023; 
 
 

  
 

 

Considerato che l’iniziativa non è prevista dal piano di attività per l’anno 2023 del Settore 
Comunicazione, Partecipazione, Relazioni esterne e Cerimoniale approvato con DUP n. 
19/2023, ma rientra nelle finalità perseguite dal Consiglio regionale; 
 
 

  
 
 

Vista la nota, acquisita agli atti dalla struttura competente, prot. CR n. 00009272 del 
5/4/2023, con cui l’associazione Assistenti Volontari Penitenziari di Ivrea “Tino Beiletti” odv, 
con sede in Ivrea (TO) – piazza Castello, 6 - C.F. 930403000019 ha richiesto l'organizzazione 
partecipata del Consiglio regionale della rappresentazione teatrale “Fahrenheit 451” che sarà 
messa in scena il 20 maggio 2023, nell’ambito degli eventi del Consiglio regionale del 
Piemonte in programma alla XXXV edizione del Salone Internazionale del Libro di Torino; 
 
 

  
 
 

Rilevato che la manifestazione si svolgerà in periodo elettorale; 
 
 

  



 
 

Atteso che l’ente proponente ha già posto in essere le attività necessarie alla realizzazione 
dell’iniziativa, impedendone di fatto la rinviabilità; 
 
 

  
 

 

Considerato che l’iniziativa è stata realizzata nell’ambito del laboratorio teatrale “Leggendo 
evado”, condotto con 13 detenuti della casa circondariale di Ivrea in collaborazione con 
l’associazione Teatro a canone; 
 
 

  
 

 

Preso atto che lo spettacolo è stato messo in scena all’interno del carcere il 13 gennaio 2023, 
alla presenza di autorità civili e militari, e ha ricevuto apprezzamenti per il suo valore sociale 
e culturale; 
 
 

  
 
 

Considerato che l’iniziativa ha lo scopo di promuovere la legalità affermando il valore 
rieducativo della pena previsto dall’art. 27 della Carta costituzionale; 
 
 

  
 
 

Accertato che l’iniziativa si inserisce inoltre nell’ambito dell’attività istituzionale del Garante 
regionale delle persone sottoposte a misure restrittive della libertà personale; 
 
 

  
 

 

Ritenuto pertanto indispensabile partecipare all’iniziativa che persegue finalità rispondenti 
agli obiettivi istituzionali del Consiglio regionale e rientra nelle attività di promozione della 
cultura della legalità; 
 
 

  
 
 

Considerato pertanto che la partecipazione del Consiglio regionale all’iniziativa implicherà 
che tutte le attività di promozione e comunicazione avverranno nel rispetto delle modalità di 
attuazione del divieto di comunicazione di cui all’articolo 9 della legge 22 febbraio 2000, n. 
28; 
 

 

  
 

 

Visto l'art. 3, comma 1, lettera b) dei Criteri approvati con DUP n.  291/2022, come modificati 
dalla DUP n. 32/2023, che prevede l'organizzazione partecipata del Consiglio regionale di 
iniziative e eventi; 
 

 

  
 

 

Visto altresì il Capo III dei Criteri sopracitati; 
 
 

  
 
 

Preso atto dell'istruttoria tecnica allegata (Allegato A) alla presente deliberazione, per farne 
parte integrante e sostanziale, redatta dall’ufficio competente sulla base della 
documentazione pervenuta; 
 

 

  
 
 

Ritenuto di approvare la partecipazione del Consiglio regionale del Piemonte alla 
realizzazione della rappresentazione teatrale “Fahrenheit 451”; 
 
 

  
 
 

Considerato di quantificare le risorse finanziarie per la partecipazione del Consiglio regionale 
del Piemonte alla realizzazione della rappresentazione teatrale “Fahrenheit 451” in € 720,00; 
 
 

  
 
 

Preso infine atto della dichiarazione resa da parte dell’associazione Assistenti Volontari 
Penitenziari di Ivrea “Tino Beiletti” odv, agli atti dell’Amministrazione, di assunzione della 
responsabilità gestionale e amministrativa, comprensiva del rispetto della normativa vigente 
in materia di pubblici spettacoli, pubblica sicurezza, ordine pubblico, sicurezza sul lavoro, 
regolarità e conformità degli impianti e degli allestimenti, nonché dell'ottenimento delle 
prescritte autorizzazioni, collaudi e permessi, che ricade pertanto, in via diretta ed esclusiva, 
sull'ente beneficiario e sui fornitori o partner da questo autonomamente individuati; 
 
 



  
 

 

Atteso pertanto che la partecipazione e il sostegno finanziario del Consiglio regionale non 
comportano alcuna responsabilità in capo all'ente per l'organizzazione tecnica e logistica 
dell’evento in programma; 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 

  
 
 

L'Ufficio di Presidenza, unanime, 
 
 

  
 

 

D E L I B E R A 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

1. di approvare la partecipazione del Consiglio regionale alla realizzazione rappresentazione 
teatrale “Fahrenheit 451” in collaborazione con l’associazione Assistenti Volontari 
Penitenziari di Ivrea “Tino Beiletti” odv, con sede in Ivrea (TO) – piazza Castello, 6 - C.F. 
930403000019 per le motivazioni espresse in premessa e sulla base dell'istruttoria tecnica 
allegata (Allegato A) alla presente deliberazione per farne integrante e sostanziale e di 
quantificare le risorse finanziarie per la partecipazione del Consiglio regionale del Piemonte 
alla realizzazione dell’iniziativa in € 720,00; 
 
 

  
 
 

2. di dare mandato alla struttura competente di adottare gli atti amministrativi e procedere 
agli adempimenti organizzativi necessari e conseguenti. 






